
 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, PER 
L’ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA COSTRUZIONE DI UN “OSSERVATORIO SULL’USO DEL 
TEMPO DELLE GIOVANI FAMIGLIE” PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - CUP J33C22002910001, CIG 
B5C5E88DC5. 
 

IL VICEDIRETTORE 

 

Visto  il progetto di ricerca “Growing Resilient, INclusive and Sustainable” area ESFRI “PE09”, 

codice identificativo “PE00000018”, Acronimo “GRINS”; Finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU - Avviso pubblico D.D. 341 del 15/03/2022 del Ministero 

dell’Università per la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” - Linea di investimento 1.3, “Partenariati estesi a Università, centri di 

ricerca, imprese e finanziamento progetti di ricerca” - CUP: J33C22002910001; 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in epigrafe per le esigenze 

collegate al progetto di ricerca; 

Richiamato il decreto del Vicedirettore Prof. Paolo Vanin, Rep. n. 259/2024 Decreti (AOO 

Periferiche) Prot. n. 3560/2024 del 09/12/2024 con cui è stata individuata quale 

Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) la Dott.ssa Annamaria Iembo; 

Richiamato il decreto del Vicedirettore Prof. Paolo Vanin, Rep. n. 260/2024 Decreti (AOO 

Periferiche); Prot. n. 3562/2024 del 09/12/2024 con cui è stata nominata la Prof.ssa 

Margherita Fort a Referente Tecnico del Progetto; 

 

Considerato  che l’acquisto in epigrafe è funzionale all’attività di ricerca, come dettagliatamente 

descritto nella relazione del RUP;  

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente 

all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

Visto l’art. 4 della D.L. 126/2019 che deroga all’obbligatorietà di utilizzo degli strumenti di 

acquisto di e-procurement per le Pubbliche Amministrazioni in caso di acquisti 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca;   

Preso atto che l’Università procede in via autonoma all’acquisto del bene oggetto dell’iniziativa, 

senza avvalersi delle centrali di committenza nazionale (Consip) e regionale (Intercent-

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com452


 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

ER) in quanto la categoria merceologica e l’oggetto dell’acquisto non sono presenti in 

Convenzioni/Accordi quadro aggiudicati dalle suddette centrali; 

Considerata      l’indagine di mercato condotta dal Rup mediante la richiesta di preventivo inviata 

all’operatore economico IPSOS S.R.L. (C.F./P.IVA 01702460153) e la conseguente 

proposta di procedere in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50  c. 1, lett.b del D.Lgs. 

36/2023 nei confronti del medesimo operatore economico, in quanto questo opera in 

regime di continuità di servizio, così come specificato all’art. 8 della relazione tecnica; 

Considerato che l'operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 136.500,00 IVA esclusa rispetto alle 

caratteristiche dello strumento/servizio oggetto d’acquisto; 

Considerato  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 3 

del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche, 

nonché dei requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale 

riferita al PNRR; 

Visto l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con D.M. 

7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse relativamente alle 

ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021;  

 

Visto  l’art. 11, co. 2 e il corrispondente allegato 1.01 del Dlgs 36/2023 che prevedono che le 

stazioni appaltanti identifichino l’attività oggetto del contratto mediante il 

corrispondente codice Ateco e indichino in determina a contrarre il CCNL applicabile 

secondo la classificazione di cui all’archivio nazionale dei contratti pubblici presso il 

CNEL; 

 

Tenuto conto  che il Rup ha individuato quale contratto collettivo il contratto codice H011 – CCNL per 

i dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi ed il contratto 

codice H012 – CCNL per i dipendenti da aziende del terziario della Distribuzione e dei 

Servizi - Codice Ateco 73.2 e che l’operatore ha dichiarato di applicare il CCNL H011 

indicato dal RUP; 

 

Accertata la copertura finanziaria pari ad euro 166.530,00 sul progetto PNRR-PE-PE9-GRINS-3-

ATT-Q5; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle Stazioni 



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 

35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria sul budget;   

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamato  il Decreto Rettorale Rep. 302/2024 Prot. 65309 del 07/03/2024 con il quale Carlotta Berti 

Ceroni è stata nominata Direttrice del Dipartimento di Scienze Economiche – DSE - per il 

triennio 2024/2027;  

Richiamato il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Economiche Rep. 104 Prot. 1024 del 

03/05/2024 con il quale Paolo Vanin è stato nominato vicedirettore del Dipartimento di 

Scienze Economiche per il triennio 2024/2027; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico IPSOS S.R.L. (C.F./P.IVA 01702460153), con sede legale in Via 

Tolmezzo n. 15 – 20132 – Milano (MI) per l’acquisto di un servizio di supporto alla 

costruzione di un “Osservatorio sull’uso del tempo delle giovani famiglie” per il prezzo di 

euro 136.500,00 al netto di IVA; 

Art. 2 - di derogare alle misure di cui all’art. 47, c. 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021; 

Art. 3 - di approvare le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 4 - di delegare la Dott.ssa Annamaria Iembo, in servizio presso il DSE alla firma del contratto; 

Art. 5 - la spesa, pari ad euro 166.530,00, trova copertura sul progetto PNRR-PE-PE9-GRINS-3-ATT-

Q5. 

 

IL VICEDIRETTORE 

    Paolo Vanin 

(f.to digitalmente) 

 

 

Allegato 1. Schema delle condizioni particolari di contratto. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

  

 


		2025-04-15T14:37:23+0000
	Paolo Vanin




